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مطالعه نظام  آموزش و پرورش کشورهای منتخب )2(
مؤلفه های برنامه درسی و  ساعات آموزش

چكیده
مطالعه حاضر با هدف بررسی برنامه درسی در نظام های آموزش رسمی– عمومی چهار کشور آلمان، فنلاند، هلند و ژاپن صورت گرفته است. 
بدین منظور اقدام به شناسایی و بررسی اسناد مرتبط در سه بخش 1. فرایند شکل گیری برنامه درسی )از نظر نقش نهادها(، 2. محتوای برنامه 
درسی و 3. ساعات اختصاص یافته به برنامه  درسی شد. به طور کلی، مطالعه اسناد نشان داد از نظر فرایند شکل گیری، بسته به الگوی سیاسی– 
اداری حاکم بر هر کشور دولت های ملی و محلی و حتی مدارس و خانواده ها به انحا  و میزان مشارکت های متفاوت در تدوین برنامه های 
درسی نقش داشته اند. بررسی اسناد در بخش محتوای برنامه درسی و ساعات اختصاص یافته نشان دهنده تأکید نظام های آموزشی به مواردی 
همچون گنجاندن کارآموزی از مقاطع پایین تر، توجه به دروس اختیاری حتی از دوره متوسطه اول، برنامه ریزی توأمان آموزش نظری و عملی 
از طریق پیوند مدرسه و محیط کار و تنظیم برنامه  درسی با توجه به نیازهای محلی در کنار توجه به هویت ملی. همچنین بررسی دقیق تر 
ساعات آموزشی حاکی از زمان بندی برنامه های درسی در طیفی از جدول زمانی الزامی و متمرکز از سوی دولت )فنلاند و ژاپن( تا واگذاری 
آن به ایالت ها )آلمان( و حتی اعطای اختیار کامل به مدارس )هلند( است. براساس یافته های گزارش، موارد ذیل پیشنهاد می شود: ارتقای 
مشارکت ذی نفعان در فرایند شکل گیری برنامه  درسی، تقسیم اختیارات مربوط به تدوین برنامه درسی میان دولت، استان ها و مدارس، توجه 
به ظرفیت های محلی و گنجاندن دروس مرتبط با ویژگی های خاص منطقه در برنامه درسی و بازطراحی برنامه های درسی با توجه به تغییرات 

سریع فناورانه و اقتصادی. 
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مطالعه نظام  آموزش و پرورش 
کشورهای منتخب )2(:

مؤلفه های برنامه درسی و  ساعات 
آموزش

خلاصه مدیریتی

 شرح / بیان مسئله
از عوامل مؤثر در اشتغال فارغ‌التحصیلان آموزش عمومی می توان به برنامه  درسی اشاره کرد. برنامه درسی در کنار عواملی همچون نیروی 
انسانی و محتوای آموزشی تأثیر قابل توجهی بر کیفیت فارغ التحصیلان دارد. اما درخصوص اثربخشی برنامه های درسی نیز موارد قابل بحثی 
همچون فرایند تدوین برنامه های درسی، محتوای برنامه و ساعات آموزشی وجود دارد. با توجه به وجود چنین مواردی شناسایی تجارب موفق 

سایر کشورها می تواند دیدگاه های قابل اعتنایی را نمایان سازد که در گزارش حاضر مورد بررسی قرار می گیرد. 

 نقطه نظرات / یافته های کلیدی
- ایجاد زمینه مناسب برای استقلال دانش آموز پس از اتمام دوره آموزش عمومی از طریق گنجاندن دروس مرتبط در برنامه درسی مانند: در 
نظر گرفتن نیازهای واقعی زندگی پس از دوران آموزش رسمی– عمومی، همچون اقتصاد خانه )نحوه مدیریت امور اقتصادی فرد/ خانواده(، 

مهارت های حل مسئله و تفکر انتقادی، 
- توجه به نیازهای بازار کار از طریق مشارکت فعالان بازار کار در مشاغل مختلف )به عنوان یکی از ذی نفعان اصلی آموزش رسمی– عمومی( 

در فرایند تدوین و به روز رسانی برنامه های درسی،
- توجه به هویت ملی از طریق اختصاص ساعات قابل توجه برای درس مربوط به ادبیات و زبان ملی،

- توجه به نیازهای محلی از طریق تفویض مسئولیت به دولت های محلی جهت تدوین برنامه درسی با توجه به نیازها و مختصات محلی، حتی 
اعطای اختیار به مدارس درخصوص تصمیم گیری برای بخشی از برنامه درسی )هرچند کم( در راستای به حداکثر رساندن ارتباط دروس با 

نیازهای محلی،
- آماده نمودن دانش آموزان به منظور اشتغال از طریق اختصاص ساعات قابل توجه برای آموزش های عملی و کارورزی و همچنین شروع این 

آموزش ها از سنین و مقاطع تحصیلی پایین تر،
- شخصی سازی بخشی از مسیر تحصیلی دانش‌آموز از طریق گنجاندن دروس اختیاری جهت قادر ساختن دانش‌آموزان برای توسعه یک 

رشته تخصصی،
- انعکاس موضوعات و مسائل مبتلا به جامعه در برنامه  درسی مانند در نظر گرفتن دروسی همچون آشنایی با فرهنگ ها اقوام و آموزش اقتصادی 

و مصرف، ایمنی و ... .

 پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی 
- ارتقای مشارکت ذی نفعان )شامل معلمان، خانواده ها، نمایندگان حرف و مشاغل و ...( در فرایند شکل‌گیری برنامه درسی از طریق 
تمرکززدایی از نحوه اداره کرد نظام آموزش و پرورش به نحوی که بخشی از اختیار تصمیم گیری در امور مرتبط با تدوین برنامه درسی به مناطق/ 

استان ها واگذار شود و ادارات آموزش و پرورش زمینه مشارکت جامعه محلی را در تصمیمات فراهم سازند. 
- تقسیم اختیارات مربوط به تدوین برنامه درسی میان دولت، مناطق/ استان ها و مدارس جهت تدوین برنامه درسی متناسب با نیازهای 

منطقه ای/ استانی و محلی، 
- گنجاندن دروس مرتبط با ویژگی های خاص منطقه جغرافیایی، فرهنگی، اجتماعی، کشاورزی، حرفه ای و ... در برنامه درسی جهت تقویت 

هویت محلی دانش آموزان و آشنایی با نیازها و ظرفیت های منطقه،
- پیوند میان مشاغل و حرف با مدرسه از طریق برنامه درسی به‌ویژه در بخش فنی و حرفه‌ای به منظور نزدیک تر نمودن محتوای برنامه با 
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1. مقدمه

نیازهای واقعی مشاغل و بازار کار،
- تعریف واحد های اختیاری متنوع و منطبق با علایق و نیازهای دانش آموزان و نیازهای بازار کار به منظور جذاب تر نمودن برنامه ها و تأثیرگذاری 

بر انتخاب مسیرهای شغلی آتی دانش آموزان، 
- اختصاص زمان بیشتر به آموزش های عملی و کارورزی به دلیل تأثیر این نوع از آموز ش ها در افزایش میزان اشتغال پذیری فارغ التحصیلان.

سیاستگذاران و برنامه‌ریزان کشور با هدف تربیت نیروی انسانی متناسب با اهداف تربیتی و اجتماعی از یک سو و همچنین 
رفع نیازهای بازار کار از سوی دیگر در پی کارآمدتر کردن نظام آموزشی کشور هستند. در این راستا، با هدف افزایش میزان نرخ 
اشتغال فارغ التحصیلان آموزش رسمی متوسطه و آموزش عالی از طریق آموزش های مهارتی، سهم دانش آموزان و دانشجویان 
شاغل به تحصیل در این دوره ها را در قانون برنامه هفتم پیشرفت را هدف گذاری کردند. طبق هدف گذاری صورت گرفته در 
جدول شماره 20 ماده )87( قانون برنامه هفتم پیشرفت، سهم آموزش های مهارتی در بخش آموزش و پرورش باید به پنجاه 
درصد )50%( در سال 1407 افزایش یابد ]1[. در قانون برنامه ششم توسعه نیز چنین هدف گذاری )افزایش سهم آموزش های 
مهارتی به 50%( صورت  گرفته بود که طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در سال 1400 سهم دانش‌آموزان دوره دوم 
متوسطه در شاخه های فنی و حرفه ای و کاردانش 35/2 درصد از کل دانش آموزان بوده ، که این به معنی کاهش این سهم نسبت 
به سال پایه )سال 1396 به میزان 38%( است ]2[. همچنین پژوهشی درخصوص »ارزشیابی کارایی بیرونی برنامه های درسی 
رشته های منتخب شاخه های فنی و حرفه‌ای و کاردانش« انجام شده است و یافته های آن نشان می‌دهد که براساس تعریف 
مرکز آمار، 82 درصد فارغ‌التحصیلان شاغل و 18 درصد آنان بیکار هستند. اما دو سوم شاغلان در مشاغل غیر مرتبط اشتغال 
دارند و مشاغل بیشتر افراد آزاد و در زمینه های خرید و فروش و بخش خدمات است؛ درواقع رابطه معناداری بین تحصیلات و 
اشتغال وجود ندارد و فارغ التحصیلان مورد مطالعه، بیکاری و اشتغال غیر مرتبط را بیشتر ناشی از کم بودن فرصت های شغلی 
و نداشتن آموزش عملی کافی و متناسب با نیاز بازار کار دانسته اند و به نظر می رسد برنامه های درسی مورد مطالعه کارایی قابل 
قبولی از نظر اشتغال به ویژه اشتغال مرتبط و مسائل مربوط به آن ندارد ]3[. هرچند که سهم عوامل مختلف در به وجود آمدن 
این وضعیت مشخص نیست، اما با توجه به تأثیر برنامه درسی در کیفیت فارغ التحصیلان، سهمی را نیز می توان برای این عامل 
در نظر گرفت. در همین زمینه وزیر وقت آموزش و پرورش کشور در سال 1400 میزان اشتغال فارغ التحصیلان دبیرستان های 
عمومی را تنها پانزده درصد )15%( عنوان کرده است ]4[. اما آیا وضعیت اشتغال فارغ‌التحصیلان آموزش  رسمی عمومی در 
سایر کشورها، به ویژه کشورهایی که از نظر نظام های آموزشی و کیفیت فارغ التحصیلان در وضعیت مناسبی قرار دارند، نیز به 
همین گونه است؟ در خصوص کشور فنلاند بررسی ها نشان می دهد نرخ اشتغال فارغ التحصیلان دوره متوسطه عمومی از سال 
2009 تا 2021 یک سال پس از فارغ‌التحصیلی 44% بوده است. همچنین در این کشور در دوره های آموزش حرفه‌ای، نرخ 
اشتغال فارغ التحصیلان با آموزش حرفه ای اولیه 64%  است؛ این در حالی است که نرخ اشتغال همین فارغ التحصیلان با آموزش 

حرفه ای تکمیلی 81% و آموزش حرفه ای تخصصی 94 % گزارش شده است ]5[.
با توجه به نکات فوق، دستیابی به برنامه های درسی کارآمدی که بتواند منجر به ارتقای کیفیت فارغ‌التحصیلان شود، امری 
ضروری به نظر می‌رسد. از‌این‌رو، مقامات آموزشی باید در راستای بهبود و نوآوری در برنامه های درسی و روش های تدریس 
گام هایی مؤثر و جدی بردارند. این امر می تواند به ارتقای سطح اشتغال فارغ‌التحصیلان و همچنین بهبود کیفیت زندگی و 
مشارکت اجتماعی آنها نیز یاری رساند. در همین زمینه توجه به تجربیات کشورهای موفق و تحلیل و بررسی رویکردهای 
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مطالعه نظام  آموزش و پرورش 
کشورهای منتخب )2(:

مؤلفه های برنامه درسی و  ساعات 
آموزش

متنوع برنامه درسی و تأثیرات آنها در نظام های آموزشی مختلف، امری ضروری برای مسئولان آموزشی کشورهای دیگر خواهد 
بود ]6[. آن دسته از نظام های آموزشی که با تدوین برنامه درسی متناسب با اهداف تربیتی– اجتماعی و همچنین نیازهای بازار 
کار توانسته اند گام های بلندی در این زمینه بردارند. با این حال، باید به این نکته توجه کرد که موفقیت هر برنامه درسی به علت 
متغیرهای فرهنگی، تاریخی و اجتماعی ویژه هر کشور به سادگی قابل ارزیابی نیست. اما مطالعات تطبیقی می توانند به عنوان 
ابزار مفیدی برای فهم بهتر از موفقیت یا عدم موفقیت سیستم های آموزشی عمل کنند ]7[. در گزارش حاضر به بررسی برنامه 
درسی نظام های آموزش رسمی عمومی در کشورهای آلمان، فنلاند، هلند و ژاپن پرداخته شده است. گفتنی است؛ با توجه به 
اینکه گزارش حاضر دومین گزارش از سلسله گزارش های تطبیقی صورت گرفته درخصوص نظام های آموزش رسمی– عمومی 
چهار کشور فوق است، لذا به منظور آشنایی بیشتر با کلیات نظام های آموزشی این کشورها و ساختار اداری آنها پیشنهاد می شود 

ابتدا گزارش شماره یک مطالعه شود. 

1-2. فرایند تدوین برنامه درسی
در کشور آلمان تدوین برنامه های درسی برای مدارس ابتدایی و سایر انواع مدارس یکی از وظایف اساسی وزارتخانه های آموزش و پرورش و امور 
فرهنگی هر ایالت است. این وزارتخانه ها با در نظر گرفتن نیازهای آموزشی و فرهنگی جامعه، موظفند تا برنامه هایی را طراحی کنند که به بهبود 
کیفیت آموزش کمک کند. نقش معلمان در این فرایند نیز بسیار حیاتی است، چرا که آنها موظف به اجرای این برنامه ها هستند و درعین حال 
تمامی معلمان یک حوزه کنفرانس هایی را برگزار می کنند تا در مورد روش ها، محتواها و معیارهای ارزیابی با هم به اجماع برسند. در واقع زمانی 
که تصمیم به بازنگری یا بازسازی برنامه درسی گرفته می شود، وزارت آموزش و پرورش و امور فرهنگی اقدام به تشکیل کمیسیونی می کند 
که اعضای آن شامل معلمان شاغل، مدیران، بازرسان مدارس، و نمایندگان مؤسسات پژوهشی و آموزش عالی می باشد. این کمیسیون مسئول 
طراحی یک برنامه درسی مشخص برای یک موضوع یا سطح آموزشی خاص1 است. ابتدا یک پیش نویس تهیه می شود، همچنین تجربیات 
به دست ‌آمده از برنامه های درسی قبلی در هنگام طراحی برنامه های جدید مدنظر قرار می گیرد سپس در برخی ایالت ها، برنامه های درسی 
به صورت آزمایشی راه اندازی می شوند تا قبل از نهایی شدن، نقاط قوت و ضعف آن شناسایی شود. در ضمن، رویه های مشخصی وجود دارد که 

طبق آن کمیسیون می تواند با انجمن ها، دانشگاه ها و نهادهای نمایندگی والدین و دانش آموزان مشورت کند.  
پس از تکمیل برنامه درسی، مؤسسات آموزش ضمن خدمت مسئولیت آموزش معلمان را بر عهده می گیرند تا اطمینان حاصل شود که آنها 
قادر به اجرای مؤثر برنامه های جدید هستند. همچنین ناشران کتاب های درسی نیز ملزم به بازنگری یا تولید نسخه های جدید در راستای 
اهداف برنامه درسی هستند. به این ترتیب، فرایند تدوین و اجرای برنامه های درسی، همکاری و هماهنگی میان نهادهای مختلف آموزشی را 

می طلبد و هدف نهایی آن ارتقای کیفیت آموزش و یادگیری در مدارس است ]8[.
1-1-2. مقطع ابتدایی2

الف( برنامه درسی : برنامه درسی دوره ابتدایی به عنوان بنیادی ترین مرحله آموزشی، نقش مهمی در توسعه مهارت ها و دانش کودکان ایفا 
می کند. این برنامه درسی شامل مجموعه ای از دروس است که هر یک به نوبه خود به پرورش ذهنی، اجتماعی و اخلاقی دانش‌آموزان کمک 
می کند. از جمله این دروس می توان به زبان و ادبیات آلمانی، ریاضیات، مطالعات عمومی، یک زبان خارجی )می تواند انگلیسی یا فرانسوی 
باشد(، هنر )می تواند شامل هنر و موسیقی، تئاتر و صنایع دستی باشد(، ورزش و دروس مربوط به دین یا اخلاق اشاره کرد. همچنین فعالیت 

1 . آموزش موضوعات در مقطع متوسطه دوم عمومی به سطح استاندارد و بالاتر از استاندارد تقسیم می‌شوند که در ادامه توضیح داده شده است.
2 . از آنجایی که گذراندن دوره پیش دبستانی در نظام آموزشی کشورهای آلمان، هلند و ژاپن اجباری نیست، در این گزارش برنامه درسی کشورهای مذکور از مقطع ابتدایی مورد بررسی 

قرار گرفته و تنها به دوره پیش دبستانی کشور فنلاند به دلیل اجباری بودن پرداخته شده است. 

2. آلمان
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بین رشته ای و فرارشته ای در این مقطع مورد تأکید است ]8[. 
ب( ساعات برنامه درسی: با توجه به اختیارات گسترده ایالت ها در کشور آلمان درخصوص نحوه مدیریت و اداره کرد نظام آموزشی، هر 
ایالت می  تواند درخصوص ساعات و برنامه های آموزشی خود تصمیم گیر  باشد. در این راستا، بررسی تعداد ساعات آموزش به تفکیک دروس، 
نمایی جامع از تنوع آموزشی در ایالت های مختلف ارائه می دهد. به عنوان مثال، میزان ساعات آموزش درس زبان و ادبیات آلمانی در هفته 
به طور میانگین بین 5 ساعت در زارلاند1 و 8 ساعت در برلین2 متغیر است. این تفاوت در ساعات تدریس نشان دهنده نیازهای آموزشی متفاوت 
و نیز وجود دروس تقویتی در زارلاند است که می تواند به یادگیری بهتر زبان آلمانی کمک کند. در زمینه ریاضیات، ساعات تدریس در تمامی 
ایالت های فدرال تقریباًً مشابه بوده و بین 5 تا 5.5 ساعت در هفته است، که نشان دهنده همسانی در رویکرد آموزشی نسبت به این درس پایه  
می باشد. تربیت بدنی نیز یک محور آموزشی مهم است که در ایالت های مختلف از دو ساعت در هفته در نیدرزاکسن3 و زارلاند تا حداکثر 3 
ساعت در برخی ایالت ها مانند برلین تغییر می کند. این تنوع می تواند تأثیرات قابل توجهی بر فعالیت های جسمانی و سلامتی دانش‌آموزان 
بگذارد. درس دینی یا اخلاق نیز در ایالت های مختلف متفاوت است. به عنوان مثال، در برلین و برادنبورگ،4 ساعات آموزش این درس به صفر 
می رسد، در حالی که در ایالت هایی مانند بایرن،5 این درس تا 2.5 ساعت در هفته نیز آموزش داده می شود. این مسئله نشان دهنده تفاوت های 
فرهنگی و مذهبی موجود در این ایالت هاست. زبان های خارجی نیز از دیگر دروس مهم هستند که ساعات تدریس آنها بین یک ساعت 
مثلًاً در بایرن تا دو ساعت در هامبورگ6 متغیر است. همچنین، درس هنر نیز در ایالت های مختلف بین 3 ساعت در بادن- وورتمبرگ7 تا 4 
ساعت در هامبورگ متفاوت است. بیشترین ساعت تدریس درس مطالعات عمومی 3.75 ساعت در هفته است که مربوط به هامبورگ بوده 
و کمترین آن 2.5 ساعت در هفته در بعضی از ایالت ها از جمله ایالت زاکسن8 است ]9[. در جدول 1 میانگین ساعات آموزش هر درس در هر 

پایه و کل مقطع ابتدایی در کشور آلمان نشان داده شده است.

1. Saarland
2. Berlin
3. Lower Saxony
4. Brandenburg
5. Bayern
6. Hamburg
7. Baden-Württemberg
8. Sachsen
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مطالعه نظام  آموزش و پرورش 
کشورهای منتخب )2(:

مؤلفه های برنامه درسی و  ساعات 
آموزش

جدول 1. میانگین ساعات هفتگی دروس ابتدایی برحسب پایه و مقطع

زبان و ادبیات  آلمان
ورزشمطالعات عمومیهنرزبان خارجیدینی یا اخلاقریاضیاتآلمانی

هر پایه
هر مقطعهر پایهمقطعهر پایهمقطعهر پایهمقطع

مقطعهر پایهمقطعهر پایهمقطعپایه

6.5265.2521 1.255 1.56 3.5143.112.4 2.510
مأخذ: یافته های پژوهش. 

2-1-2. متوسطه اول
الف( برنامه درسی: موضوعات مشترک برای همه انواع مدارس در متوسطه اول شامل زبان و ادبیات آلمانی، ریاضیات، زبان خارجی 
اول،1 علوم طبیعی )شامل زیست شناسی، شیمی، فیزیک( و علوم اجتماعی )تاریخ، جغرافیا، علوم سیاسی یا موضوعی مشابه( است. 
همچنین هنر )موسیقی، هنر و یا موضوعات دیگر( ورزش و دین یا اخلاق بسته به ایالت می توانند هم به عنوان دروس اجباری و هم اختیاری 
محسوب  شوند. علاوه بر موارد ذکر شده، کارآموزی جهت آشنایی با دنیای حرفه ای و کار از دیگر اجزای ضروری برنامه های درسی به شمار 
می‌آید. این موضوع، با عنوان کارآموزی یا مطالعات پیش حرفه ای معرفی می شود. این فرایند، دانش‌آموزان را با مهارت ها و تجربیات عملی 
آشنا ساخته و آنها را برای ورود به بازار کار آماده می کند. بنابراین، می توان گفت گنجاندن کارآموزی از این مقطع نمایانگر اهمیت رابطه بین 

آموزش و دنیای واقعی است که به رشد حرفه ای دانش آموزان کمک می‌کند. 
همچنین موضوعات بین درسی2 در کشور آلمان از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است. چراکه عموماًً مطالب درسی هستند که به سؤالات 
آموزش تاریخی- سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و یا آموزش بهداشت، آموزش رسانه و راهنمایی حرفه ای مربوط می شوند و شامل: یهودستیزی،3 
گرایش حرفه‌ای،4 آموزش توسعه پایدار، شایستگی های زبان رسمی، آموزش دمکراسی، آموزش دیجیتال، آموزش در مورد اروپا، آموزش 
مربوط به جنسیت، آموزش بهداشت،  هولوکاست، آموزش بین فرهنگی، تاریخ، دین و فرهنگ یهود، آموزش فرهنگی، آموزش رسانه‌ای، 

آموزش حقوق بشر، سینتی و روما،5 آموزش ایمنی جاده،6 آموزش اقتصادی و آموزش مصرف هستند ]10[. 
ب( ساعات برنامه درسی: تعداد کل ساعات در هفته در دروس اجباری و اختیاری در دوره متوسطه اول، تا آخر پایه نهم یعنی تا مدرک 
)ESA( حداقل 146 ساعت و بعد از پایان پایه دهم یعنی تا مدرک )MSA( حداقل 176 ساعت است. میانگین ساعات هفتگی در دروس 

مختلف برای دوره های آموزشی منتهی به دو مدرک ذکر شده بر حسب پایه و دوره ها در جدول 2 ارائه شده است:

1 . در دوره Gymnasium ، یادگیری دو زبان خارجی از کلاس هفتم به بعد الزامی است. همچنین در راستای توسعه آموزش زبان های خارجی بسیاری از این نوع مدارس، آموزش 
زبان خارجی دوم اغلب از کلاس ششم آغاز می شود. 

2 . Cross-Curricular Topics
3 . توصیه مشترک شورای مرکزی یهودیان در آلمان و کمیسیون فدرال-لندر یهودی ستیزی در ژوئن 2021، بر اهمیت آگاهی از تاریخ و وضعیت کنونی یهودیت، به همراه ریشه ها، 

مظاهر و پیامدهای نفرت از یهودیان تأکید می کند.
4  .  لزوم وجود یک جهت گیری شغلی منسجم و فردی در تمام برنامه های آموزش متوســطه اول و دوم تأکید می کند تا مسیر شغلی در مراحل اولیه تعیین شود و بدین ترتیب انتقال 

موفق به آموزش، تحصیل و شغل فراهم شود.
5 . آموزش سینتی و روما در مقطع متوسطه اول در آلمان به نقش و جایگاه فرهنگ و تاریخ این اقوام در جامعه مربوط می شود. سینتی و روما گروه های قومی با فرهنگی غنی و تاریخ 

پیچیده هستند که در اروپا، از جمله آلمان، ساکن هستند. 
6 . با هدف افزایش آگاهی دانش آموزان نسبت به خطرات جاده و ارتقای رفتارهای ایمن در هنگام تردد در سطح شهر و جاده ها صورت می گیرد.
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جدول 2. میانگین ساعات هفتگی دروس مقطع متوسطه اول بر حسب پایه و دوره ها ]10[

مدرک )ESA(موضوعات و گروه های موضوعی
هر پایه

)ESA( مدرک
کل دوره

)MSA( مدرک
هر پایه

)MSA( مدرک
کل دوره

3.8193.722زبان و ادبیات آلمانی

3.8193.722ریاضیات

3.2163.722زبان خارجی اول

2.6132.716علوم طبیعی  )زیست شناسی، شیمی، فیزیک(

علوم اجتماعی )تاریخ، جغرافیا، علوم سیاسی یا موضوعی 
2.6132.716مشابه(

1.261.27موضوعات هنری )موسیقی، هنر و یا موضوعات دیگر(

210212ورزش

طبق مقررات ایالتطبق مقررات ایالتدین، اخلاق یا موضوعات مشابه

3-1-2. آموزش متوسطه دوم عمومی
الف( برنامه درسی: در مقطع متوسطه دوم آموزش دانش، مهارت ها و توانایی های عمیق در دروس پایه زبان و ادبیات آلمانی، زبان 
خارجی و ریاضیات از اهمیت ویژه ای برخوردار است. علاوه بر این، آموزش در هنر، علوم اجتماعی، علوم طبیعی و فناوری، تربیت بدنی 

و آموزش دینی )یا یک موضوع جایگزین( کمک قابل توجهی در دستیابی به اهداف این دوره می کند.
آموزش در مقطع متوسطه دوم عمومی شامل انتقال دانش و اطلاعات مناسب در مورد دوره های تحصیلی، رشته های شغلی و ساختارها و 
الزامات تحصیل و دنیای حرفه ای و کاری است. دروس در این مقطع به دو دوره اجباری و اختیاری تقسیم شده اند. در واقع دوره های اجباری 
به گونه‌ای طراحی شده است که اطمینان حاصل شود تمامی دانش‌آموزان یک آموزش عمومی مشترک دریافت کرده‌اند و دروس انتخابی 
به‌گونه‌ای طراحی شده تا دانش‌آموزان را قادر به توسعه یک رشته تخصصی کند. سه رشته اصلی موجود شامل: زبان، ادبیات و هنر 
)به عنوان مثال، زبان و ادبیات آلمانی، زبان های خارجی، هنرهای زیبا، موسیقی(، علوم اجتماعی )به عنوان مثال، تاریخ، جغرافیا، فلسفه، 
مطالعات اجتماعی/ سیاست، اقتصاد(، ریاضیات، علوم طبیعی و فناوری )به عنوان مثال، ریاضیات، فیزیک، شیمی، زیست شناسی، فناوری 

اطلاعات( است ]11[. 
ب( ساعات برنامه درسی: آموزش موضوعات در مقطع متوسطه دوم عمومی به سطح استاندارد و بالاتر از استاندارد تقسیم می شود. 
دوره هایی که در سطح بالاتر از استانداردها هستند به صورت عمیق تری آموزش داده می شوند. دانش‌آموزان موظف هستند سه درس را در 
سطح بالاتر از استاندارد بگذرانند و حداقل یکی از آنها باید از دروس زبان و ادبیات آلمانی، ریاضیات، زبان خارجی یا علوم طبیعی باشد )به مدت 
چهار ساعت در هفته( و در مورد دو درس دیگر  هرکدام حداقل به مدت پنج ساعت آموزش داده می شود. جدول ۳ میانگین ساعات دروس در 

هفته در هر پایه را در سطح استانداردها نشان می دهد ]11[.
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جدول3. میانگین ساعت دروس هفتگی در سطح استانداردها در هر پایه از مقطع متوسطه دوم عمومی

آلمان
دینی/ اخلاقتربیت بدنیهنر و موسیقیعلوم اجتماعیعلوم طبیعیزبان خارجیریاضیاتزبان و ادبیات آلمانی

 4 – 3 4 – 34 - 333 - 23 - 23 - 23 -2

مأخذ: یافته های پژوهش.

4-1-2. متوسطه دوم حرفه ای
الف( برنامه درسی : در انواع دوره ها در آموزش حرفه ای دروس عمومی و دروس اختصاصی وجود دارد. دروس عمومی شامل زبان و ادبیات 
آلمانی، زبان خارجی، ریاضیات، علوم طبیعی، اقتصاد و جامعه، دین/ اخلاق و دروس اختصاصی مرتبط با رشته حرفه ای انتخاب شده است. 

در دوره نوع اول،1 موضوعات مربوط به تجارت، فناوری، علوم کامپیوتر حرفه ای، بیوتکنولوژی، تغذیه، زراعت، و همچنین بهداشت و مطالعات 
اجتماعی است.

در دوره نوع دوم،2 موضوعات مربوط به زبان های خارجی، مشاغل تجاری و فنی، مشاغل صنایع دستی، مشاغل مرتبط با اقتصاد خانه3 و مشاغل 
اجتماعی، مشاغل هنری، مشاغل بخش بهداشت و درمان که توسط قانون فدرال تنظیم می شود، وجود دارد. 

در دوره نوع سوم،4 موضوعات مربوط به رشته های خاص از جمله تکنولوژی، تجارت، بهداشت و مراقبت های اجتماعی، طراحی و کشاورزی 
ارائه می شود. 

در دوره نوع چهارم،5 موضوعات مربوط به رشته های اقتصاد ، تکنولوژی و مهندسی، بهداشت و خدمات اجتماعی و رسانه است.6
در سیستم دوگانه7، آموزش به طور هم زمان در دو مکان مختلف انجام می شود: مدرسه و محل کار. این سیستم به معنای ترکیب آموزش نظری 
و عملی است؛ بر این اساس، برنامه درسی موجود در این آموزش شامل مطالب عمومی ذکر شده در بالا و دروس تخصصی که بستگی به رشته 
و حرفه انتخاب شده دارد که می تواند مبانی کسب وکار )حسابداری، مدیریت(، فناوری اطلاعات، مهارت های فنی )مانند کار با ماشین آلات، 

برق و کنترل( و مراقبت های بهداشتی )رشته هایی مانند پرستاری( باشد ]12[. 
- در مورد ساعات برنامه درسی متوسطه حرفه ای در مطالعه حاضر باید گفت با توجه تنوع بالای دروس که در مقطع متوسطه حرفه ای وجود 
دارد و همچنین ماهیت آموزش های حرفه ای که ترکیبی از آموزش نظری و عملی بوده و بسته به هر فرد می تواند متفاوت باشد، ساعات این 

مقطع به گونه ای نیست که قابل محاسبه و تعمیم و مقایسه باشد، ازاین رو، برای این مقطع ساعات برنامه درسی را نمی توان ارائه کرد. 

1. Gymnasium Berufliches
2. Berufsfachschulen

Home Economics . 3: موضوعی است که بر مهارت ها و دانش عملی مربوط به مدیریت یک خانه و زندگی روزمره تمرکز دارد و هدف آن تجهیز دانش آموزان به مهارت های ضروری 
زندگی است که خودکفایی، سلامت و رفاه را در زندگی شخصی و خانوادگی آنها ارتقا می دهد.

4. Fachoberschule
5. Berufsoberschule

6 . لازم به ذکر است؛ نام گذاری دوره ها به نوع اول و دوم و سوم و چهارم نشان دهنده اولویت یا ترتیب خاصی نیست و صرفاًً به دلیل نبود معادل فارسی آن دوره هاست.
7. Dual System
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1-3. فرایند تدوین برنامه درسی
برنامه درسی اصلی ملی برای آموزش پایه که توسط آژانس ملی آموزش فنلاند )EDUFI( تدوین شده است، به عنوان یک نقشه راه جامع 
برای آموزش و پرورش در این کشور عمل می کند. این برنامه در سال 2014 معرفی شد و از اوت 2016 در پایه های اول تا ششم اجرایی گردید، 

در حالی که در پایه های هفتم تا نهم به طور تدریجی و طی سال های 2017 تا 2019 به اجرا درآمد.
 تهیه این برنامه درسی در قالب گروه های کاری متشکل از مسئولان آموزشی، پژوهشگران و معلمان انجام شده است. این گروه ها بر روی 
ساختار و اهداف برنامه درسی، مفاهیم یادگیری، و حمایت از یادگیری تمرکز داشتند.  فرایند تدوین به صورت تعاملی بود و همه ذی نفعان 

آموزش، از جمله دانش آموزان و اولیای آنها، به ارائه نظرات و بازخورد دعوت شدند.
در ادامه، ارائه‌دهندگان آموزش، که عمدتاًً از میان مقامات آموزشی محلی و خود مدارس انتخاب می شوند، برنامه های درسی خود را در 
چارچوب برنامه درسی اصلی ملی تنظیم می کنند. این برنامه های درسی محلی با توجه به نیازها و خصوصیات بومی، اهداف و مطالب مندرج 
در برنامه درسی اصلی را با جزئیات بیشتری تنظیم می کنند. همچنین، این برنامه ها باید ارزش ها، اصول اساسی و اهداف کلی آموزشی را 
تعریف کنند، به ویژه مسائلی همچون برنامه ریزی زبان، توزیع ساعت های درسی و همکاری بین خانه و مدرسه برای دانش آموزانی که نیاز به 

حمایت ویژه دارند یا متعلق به گروه های زبانی و فرهنگی مختلف هستند، باید در برنامه های محلی گنجانده شود ]13[. 
1-1-3. مقطع پیش دبستانی

الف( برنامه درسی : در نظام آموزشی فنلاند مقطع پیش دبستانی جزء آموزش اجباری محسوب می شود و هدف اصلی آموزش پیش دبستانی 
تقویت شایستگی های عرضی1 کودکان است که نقش اساسی در شکل‌گیری شخصیت و توانمندی های آنها ایفا می کند. در ساختار برنامه 
درسی ملی برای پیش دبستانی، پنج حوزه شایستگی عرضی تعریف شده اند: 1. تفکر و یادگیری 2. شایستگی فرهنگی، تعامل و ابراز 
وجود، 3. مراقبت از خود و مدیریت زندگی روزمره، 4. چندسوادی و شایستگی در فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( و  5. 
مشارکت و درگیری. این حوزه ها نه تنها به عنوان مهارت های کلیدی در زندگی روزمره کودکان شناخته می شوند، بلکه هر یک به رشد جامع 

آنها در جوانب مختلف کمک می کند.
علاوه بر این، برنامه درسی اصلی ملی که در سال 2022 تدوین شده است به وضوح حوزه های یادگیری را مشخص می کند که اهداف و محتوای 
فعالیت های آموزشی را تشریح می نماید. این حوزه ها به پنج بخش تقسیم می شوند: دنیای غنی از زبان ها، اشکال مختلف بیان، من 
و جامعه ما، کاوش و تعامل با محیط و من رشد می کنم، حرکت می کنم و توسعه پیدا می کنم. هر یک از این بخش ها سعی دارد تا 

زمینه ساز یادگیری مؤثر و تعامل پویا میان کودکان و محیط اطرافشان باشد ]14[.
ب( ساعات برنامه درسی‌: آموزش پیش‌دبستانی در فنلاند، موضوعات مختلفی را پوشش می‌دهد. با‌این حال، به جای تخصیص دقیق 
ساعات تدریس بر‌اساس موضوع، سیستم آموزش پیش‌دبستانی فنلاند بر یادگیری جامع و رویکردهای کودک محور تأکید دارد.  تمرکز بر 

ادغام حوزه های مختلف یادگیری به جای جداسازی موضوعات با تخصیص زمانی خاص است ]14[. 
2-1-3. مقطع جامع ابتدایی و متوسطه اول

الف( برنامه درسی : قانون آموزش و پرورش پایه به عنوان چارچوبی برای تنظیم موضوعات آموزشی و مشاوره ای دانش آموزان، نقش حیاتی 
در توسعه نظام آموزشی ایفا می کند. این قانون بر اهمیت تخصیص زمان مناسب برای یادگیری تأکید دارد و دولت موظف است با تعیین حداقل 
تعداد درس ها، به تضمین کیفیت آموزشی در دوره ابتدایی اقدام کند. با ورود به دوره متوسطه و آغاز کلاس هفتم، تنوع موضوعات درسی 
افزایش می یابد و دانش آموزان قادر به انتخاب دروس اختیاری متناسب با علایق خود خواهند بود. علاوه‌بر‌این، گنجاندن دوره‌های مقدماتی 

Transversal Competence . 1: مجموعه ای از توانایی ها، دانش و نگرش ها اشاره دارد که در حوزه ها، حرفه ها و وظایف مختلف قابل اجرا هستند. این شایستگی ها مختص شغل 
یا رشته خاصی نیستند، بلکه افراد را قادر می سازند تا مهارت های خود را در زمینه های مختلف تطبیق داده و به کار گیرند.

3. فنلاند
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برای زندگی کاری در برنامه درسی، به دانش‌آموزان کمک می‌کند تا با واقعیت‌های دنیای کار آشنا شوند و مهارت‌های لازم برای ورود به بازار 
کار را فرا گیرند. برنامه درسی آموزش ابتدایی شامل موضوعات زیر بوده که برای همه دانش آموزان مشترک است:

زبان و ادبیات مادری )فنلاندی یا سوئدی(، زبان ملی دوم )سوئدی یا فنلاندی(، زبان های خارجی، مطالعات زیست محیطی، آموزش بهداشت، 
دین یا اخلاق، تاریخ، مطالعات اجتماعی، ریاضیات، فیزیک، شیمی، زیست شناسی، جغرافیا، تربیت بدنی، موسیقی، هنرهای تجسمی، صنایع 

دستی، اقتصاد، راهنمایی و مشاوره ]15[. 
ب( ساعات برنامه درسی : در فنلاند دولت در مورد ساعات آموزش تصمیم می گیرد. توزیع فعلی ساعات درس در سپتامبر 2018 توسط 
دولت تأیید و همراه با برنامه درسی اصلی ملی در همان سال اجرایی شده است. همان طور که در جدول 4 نشان داده شده است در آموزش 
ابتدایی موضوعات در بخش هایی که چندین پایه را با هم ترکیب می کنند، گروه بندی می شوند. برای هر بخش حداقل تعداد درس بر حسب 
دروس هفتگی و به طور سالیانه تعریف شده است. 38 هفته در سال تحصیلی وجود دارد، بنابراین یک درس سالیانه در 38 هفته تدریس 

می شود و برای هر ساعت آموزشی نیز 45 دقیقه تعریف شده است ]16[.

  موضوعات
میانگین مقطع پایه

ابتدایی
میانگین مقطع متوسطه پایه

کلاول
7 و 8 و 39 و 4 و 5 و 16 و 2

14185.3103.342زبان و ادبیات مادری 

291.872.318زبان خارجی 1

41.36پایه ششم 2----------  2زبان خارجی 2 

6153.5113.632ریاضیات 

4102.3مطالعات زیست محیطی

72.3زیست شناسی و جغرافیا

72.3فیزیک و شیمی

31آموزش بهداشت1

مطالعات محیطی و طبیعت در 
142.3175.631مجموع

251.13110دین/ اخلاق

پایه های چهارم تا --------  5تاریخ و مطالعات اجتماعی 
72.312ششم 1.6

24120.68موسیقی

251.120.69هنرهای تجسمی

451.520.611صنایع دستی

492.172.320تربیت بدنی 

1. موضوعات مطالعات زیست محیطی، زیست شناسی و جغرافیا، فیزیک و شیمی به عنوان بخشی از مطالعات محیطی یکپارچه در پایه های اول تا ششم تدریس می شوند.

جدول4. میانگین ساعات هفتگی دروس ابتدایی و متوسطه اول برحسب ترکیب پایه ها و مقطع ]16[
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  موضوعات
میانگین مقطع پایه

ابتدایی
میانگین مقطع متوسطه پایه

کلاول
7 و 8 و 39 و 4 و 5 و 16 و 2

313---------------اقتصاد خانه

موضوعات انتخابی هنری و 
6151.611عملی 

موضوعات هنری و عملی در 
62مجموع 

20.62---------------راهنمایی و مشاوره

99موضوعات اختیاری

224حداقل تعداد درس ها

A2 12------------      )12(زبان اختیاری

B2 1.34-------------    )4(زبان اختیاری

----- = اگر در برنامه درسی محلی ذکر شده باشد در آن پایه تدریس می شود. 

3-1-3. مقطع متوسطه دوم عمومی
الف( برنامه درسی‌: آموزش متوسطه عمومی بر‌اساس واحدهای تحصیلی بدون وابستگی به تعداد سال مشخص طراحی شده است. این 
مقطع، که معمولًاً بین 2 تا 4 سال به طول می انجامد، به طور معمول در 3 سال به پایان می رسد. دانش‌آموزان در این مقطع با انتخاب از میان 

مطالعات اجباری و اختیاری، مسیر یادگیری فردی خود را تعیین می‌کنند. 
مجموعه ای از 150 واحد تحصیلی به عنوان حداقل واحدهای مورد نیاز برای فارغ التحصیلی در نظر گرفته می شود. هر واحد تحصیلی به طور 
متوسط معادل 14 ساعت و 15 دقیقه زمان تدریس است که در طول یک ونیم سال تحصیلی گذرانده می شود و شامل انواع مختلفی از دروس 
می شود. دروس اجباری، 94 تا 102 واحد است؛ همچنین، دروس اختیاری به دو دسته تقسیم می شوند: ملی )حداقل 20 واحد( و محلی 
)حداقل 28 تا 36 واحد(. این تنوع به دانش آموزان امکان می دهد تا بر اساس علایق و اهداف آموزشی خود واحدهای مختلفی را انتخاب کنند.

 همچنین مدارک تحصیلی اختیاری در زمینه های مختلف هنری، تربیت بدنی، موسیقی، تئاتر، رسانه ها، صنایع دستی و اقتصاد خانه به 
دانش آموزان ارائه می شود تا مهارت ها و دانش خود را در این امور به نمایش بگذارند.

یکی از ویژگی های بارز نظام آموزشی فنلاند، تأکید بر یادگیری چندزبانه است. بر طبق سیاست های آموزشی، همه دانش‌آموزان حداقل دو 
زبان را آموزش می بینند. با توجه به اینکه زبان مادری دانش‌آموز، زبان فنلاندی یا سوئدی باشد، یکی از این زبان ها به عنوان زبان دولتی دوم 
از جنبه های ضروری در برنامه‌ی درسی محسوب می شود. همچنین آموزش فناوری ارتباطات و اطلاعات )ICT( نیز به عنوان دوره های 

اختیاری ارائه می شود.  
مفهوم صلاحیت های عرضی نیز در نظام آموزشی فنلاند دارای اهمیت فراوانی است. 6 حوزه اصلی صلاحیت های عرضی، شامل شایستگی 
رفاه، شایستگی تعامل، شایستگی چندرشته‌ای و خلاق، شایستگی اجتماعی، شایستگی اخلاقی و زیست محیطی، و شایستگی جهانی و 
فرهنگی، به عنوان اهداف مشترک دروس عمومی متوسطه مطرح می شوند. این شایستگی ها نه تنها به یادگیری بین رشته ای کمک می کنند، 

بلکه باعث می شوند دانش آموزان توانایی های لازم برای مواجهه با چالش های دنیای امروز را پیدا کنند ]17[.
ب( ساعات برنامه درسی : مدت زمان آموزش یک درس در دبیرستان متوسطه عمومی جوانان حداقل 45 دقیقه بوده و برای هر واحد درسی 
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19 جلسه کلاس تشکیل می شود. در این مقطع جدول زمانی با توجه به انتخاب دانش‌آموزان تعیین می شود. در این فرایند، دانش‌آموزان 
واحدهای تحصیلی را از میان گزینه های ارائه  شده توسط مدرسه انتخاب می کنند. این انتخاب ها به طور مستقیم بر برنامه زمانی روزانه و هفتگی 

آنان تأثیر می گذارد و به نوعی نمایان گر نیازها و علایق تحصیلی هر دانش آموز است ]17[.  

جدول 5. توزیع واحدهای اجباری و انتخابی در دوره متوسطه عمومی برای جوانان ]17[

ساعت واحد انتخابی ملیواحد انتخابی ملیساعت واحد اجباریواحد اجباریموضوعات

12174687زبان و ادبیات مادری

12174458یک زبان خارجی

B1 10145458زبان خارجی

B3 و B2 16 + 16زبان های

ریاضیات

229واحد مطالعه مشترک

10145458برنامه درسی پایه

18261687برنامه درسی پیشرفته

محیط زیست و علوم طبیعی 

458687زیست شناسی

229687جغرافیا

22912174فیزیک

2298116شیمی

علوم انسانی و اجتماعی

458458فلسفه

2298116روان شناسی

687687تاریخ

687229مطالعات اجتماعی

4588116دین/ اخلاق

229458آموزش بهداشت

هنر و تربیت بدنی 

458687تربیت بدنی

29458 - 258 یا 4موسیقی

29458 - 258 یا 4هنرهای تجسمی

458راهنمایی و مشاوره 
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ساعت واحد انتخابی ملیواحد انتخابی ملیساعت واحد اجباریواحد اجباریموضوعات

687مطالعات موضوعی

مطالعات اجباری بسته به انتخاب برنامه درسی 
1363 - 941479 یا 102پایه یا پیشرفته ریاضیات

20290مطالعات انتخابی ملی

406/ 28522 / 36مطالعات انتخابی ملی یا انتخابی ویژه مدرسه

1502175حداقل تعداد کل واحدها

4-1-3. مقطع متوسطه دوم حرفه ای
الف( برنامه درسی : در این مقطع دو نوع آموزش حرفه ای در کشور فنلاند در نظر گرفته شده است. یک نوع آموزش برای دانش آموزانی که 
مقطع قبلی را گذرانده اند و قصد دارند ادامه تحصیل را در آموزش حرفه ای بگذرانند که شامل آموزش نظری در مدارس و کارآموزی1 به صورت 
عملی می باشد و یک نوع دیگر بزرگ سالانی هستند که در حال حاضر مشغول به کار هستند و تجربه کاری دارند، اما فاقد صلاحیت رسمی 

می باشند.
رشته های موجود در آموزش حرفه‌ای مبتنی بر مدرسه در فنلاند شامل: آموزش و پرورش، علوم انسانی و هنر، علوم اجتماعی، بازرگانی و 
مدیریت، علوم طبیعی، مهندسی، کشاورزی و جنگل‌داری، سلامتی و تندرستی و خدمات است ]18[. برنامه درسی این رشته ها شامل: 
موضوعات اصلی مشترک که برای همه مدارک تحصیلی از جمله زبان و ادبیات مادری )فنلاندی، سوئدی(، زبان ملی دوم )فنلاندی، 
سوئدی(، زبان خارجی، ریاضیات، فیزیک و شیمی، مطالعات اجتماعی، موضوعات تجاری و بازار کار، آموزش بهداشت، تربیت بدنی، هنر و 
فرهنگ. موضوعات انتخابی که متفاوت است و دانش‌آموزان می توانند از میان طیف وسیعی از مطالعات آزاد که در مدرسه خود یا سایر 
مدرسه  ها در دسترس است، انتخاب کنند. مطالعات انتخابی می تواند دوره های تکمیلی حرفه ای در رشته های خود یا رشته های دیگر، دروس 

اصلی تکمیلی یا مطالعات عمومی باشد و در نهایت آموزش عملی است. 
 برنامه درسی نوع دیگر که با عنوان آموزش مبتنی بر شایستگی ها مطرح می شود و مخاطب آن افراد دارای تجربه کاری هستند؛ بدین  نحو است 
که در ابتدای تحصیل، یک برنامه توسعه شایستگی شخصی برای هر فرد تهیه می شود. این طرح شامل فهرستی از مهارت هایی است که در 

حال حاضر دارند، و همچنین اینکه چه چیزی و چگونه بیشتر مطالعه خواهند کرد ]19[.

1 . در مدت گذراندن دوره کارآموزی تقریباًً 70 تا 80 درصد از زمان در محل کار تحت مسئولیت یک مربی در حین کار سپری می شود. دستمزد دانش آموزان طبق قرارداد توسط کارفرما 
پرداخت خواهد شد. دستمزد در زمینه های مختلف متفاوت است، اما به طور معمول حدود80٪ دستمزد یک کارگر ماهر در آن زمینه خاص است.
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1-4. فرایند تدوین برنامه درسی
قانون آموزش ابتدایی به عنوان یک چارچوب، اهداف مشخصی را برای تدریس در مدارس ابتدایی تعیین کرده است. این اهداف در واقع به منزله 
راهنمایی برای برنامه‌ریزی و اجرای برنامه درسی در این مقاطع تحصیلی محسوب می شوند و تضمین می کنند که تمامی دانش‌آموزان از 
آموزش های پایه ای لازم برای موفقیت در تحصیلات بعدی برخوردار شوند. با توجه به این قانون، انتظار می رود که مدارس با سازماندهی تدریس 
خود، کلیه موضوعات مرتبط با این اهداف را پوشش دهند. نکته اساسی در تدوین و تصویب این قانون، نقش کلیدی کارشناسان و محققان، 

معلمان و کادر آموزشی و والدین علاوه بر نمایندگان پارلمان است ]20[.
در مقطع متوسطه نیز‌، فرایند شکل گیری برنامه درسی به صورت مشترک میان دولت، مدارس و معلمان انجام می شود. به دنبال انتقادات اخیر 
از برنامه های آموزشی موجود، ضرورت نوسازی و به روزرسانی آنها بیش از پیش نمایان شده است. در این راستا، پلتفرم جدیدی1 شکل گرفته که 
از گفت وگوهای اجتماعی میان ذی نفعان مختلف نشئت گرفته است. این پلتفرم بر جنبه های مهمی از جمله سواد فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
مهارت های حل مسئله، تفکر انتقادی و همچنین شکل گیری شایستگی های اجتماعی تأکید دارد. به ویژه در سال های اولیه آموزش متوسطه، 
اهداف دستیابی به طور دقیق مشخص شده است. این اهداف آنچه را دانش‌آموزان باید بیاموزند تا در جامعه به عنوان یک فرد عملکرد خوبی 
داشته باشند را توصیه می کند. بر اساس این اهداف، انتظار می رود دو سوم از زمان آموزشی سال های اول باید صرف آموزش براساس 58 هدف 
تعیین شده شود و خود مدرسه این اهداف را به موضوعات، پروژه ها، حوزه های یادگیری و یا ترکیبی از هر سه تبدیل می کند.  یک‌سوم زمان به 
مدارس اختصاص داده شده تا با توجه به نیازها و خواسته‌های جامعه، برنامه‌های اختیاری را اجرا نمایند که والدین از طریق شورای مشارکت 
می‌توانند در این زمینه تأثیرگذار باشند. همچنین، در سطح تحصیلات هر دو نوع آموزش متوسطه عمومی )HAVO( و پیش‌دانشگاهی 

)VWO(، دانش آموزان ملزم به یادگیری دو زبان خارجی دیگر )عمدتاًً فرانسوی و آلمانی( علاوه بر زبان انگلیسی هستند.
هر مدرسه باید یک برنامه داشته باشد که به طورکلی خط مشی مدرسه در مورد مسائل آموزشی را نشان می دهد و باید به تأیید شورای مشارکت 
برسد و هر چهار سال یک بار به‌روز می شود. همچنین هر مدرسه یک دفترچه دارد که حاوی اطلاعاتی برای والدین و دانش‌آموزان در مورد 
اهداف مدرسه، نحوه رسیدن به آنها و نتایج به‌دست آمده از قبل است. علاوه بر‌این، جزئیاتی در مورد مشارکت داوطلبانه والدین و حقوق و 
تعهدات والدین و دانش آموزان را ارائه می دهد که باید هر سال به روز شود. این دفترچه باید قبل از انتشار توسط والدین، کارکنان و دانش آموزان 
تأیید شود. وزارت آموزش، فرهنگ و علوم نیز یک راهنمای ملی سالیانه در مورد آموزش متوسطه در وب سایت خود منتشر می کند. این راهنما 
حاوی اطلاعاتی برای والدین و دانش‌آموزان در مورد حقوق و تعهدات آنها در برابر مدرسه بوده و همچنین برای کمک به والدین در انتخاب 

مدرسه مناسب برای فرزندشان و مشارکت بیشتر در مسائل مدرسه طراحی شده است ]21[.
در مقطع متوسطه حرفه ای نیز در آیین نامه ای که توسط مدیریت مدرسه تهیه می شود، محتوا و سازماندهی های هر دوره توسط مدرسه و نحوه 
ارزیابی دانش آموزان را شرح می دهد. همچنین استانداردهای شغلی، شایستگی ها، دانش و مهارت هایی را که دانش آموزان باید تا پایان دوره 
تحصیلی خود کسب کرده باشند را مشخص می کند. استانداردهای لازم در آموزش متوسطه حرفه ای به طور مشترک توسط جامعه تجاری 
و بخش آموزش و پرورش با هم ایجاد می شوند. این استانداردها باید به تأیید وزیر آموزش و پرورش، فرهنگ و علوم برسد و باید توسط کلیه 

مدارس تخصصی مورد استفاده قرار گیرد. استانداردها را می توان با الزامات در حال تغییر در بازار کار تطبیق داد ]22[.
1-1-4. مقطع ابتدایی

الف( برنامه درسی : دروس اجباری شامل زبان و ادبیات هلندی، انگلیسی، حساب و ریاضی، مطالعات اجتماعی و زیست محیطی )از جمله 
جغرافیا، تاریخ، زیست شناسی، شهروندی، ایمنی جاده ها و مطالعات سیاسی(، هنری )از جمله موسیقی، طراحی و صنایع دستی(، ورزش و 

1 . Curriculum Now

4. هلند
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حرکت می شود. مدارس می توانند علاوه بر برنامه درسی اصلی و اجباری موضوعات اضافی مانند آموزش دینی،1 زبان فرانسوی یا آلمانی را 
نیز تدریس کنند. از‌آنجایی‌که هلند کمبود نیروی فنی ماهر دارد مدارس ابتدایی باید درس علم و فناوری ارائه بدهند، در این زمینه مشاغل و 
مؤسسات آموزش عالی فنی به مدارس کمک می کنند تا دانش آموزان را با فناوری آشنا کنند تا تعداد دانش‌آموزان بیشتری در پایه های بالاتر 
دورههای آموزشی حرفه ای را انتخاب کنند. همچنین همه مدارس باید جنسیت و تنوع جنسی را آموزش دهند تا کودکان یاد بگیرند که به 

تفاوت ها و ترجیحات جنسی احترام بگذارند و به آنها کمک کنند تا قربانی خشونت جنسی نشوند ]23[.
ب( ساعات برنامه درسی : قانون آموزش ابتدایی مقرر می دارد که مدارس باید حداقل 7520 ساعت آموزشی را در طول هشت سالی که 
کودکان به مدرسه می‌روند ارائه دهند، اما تعداد ساعات آموزش در هر یک از این دروس توسط هر مدرسه به طور مستقل تعیین می شود. 
ازآنجایی که هلند کمبود نیروی فنی ماهر دارد، به همین دلیل دولت از مدارس می خواهد که زمان بیشتری را به ریاضیات و علوم اختصاص 

دهند ]23[.
2-1-4. مقطع متوسطه )عمومی و پیش حرفه  ای( 

 الف( برنامه درسی متوسطه عمومی )HAVO و VWO(: آموزش در این مقطع شامل آموزش متوسطه عمومی )HAVO( و آموزش 
پیش دانشگاهی )VWO( است. در آموزش متوسطه عمومی، چهار رشته طبیعت و فناوری2 )شامل دروس ریاضیات، فیزیک، شیمی، 
یک درس اختیاری(،3 طبیعت و سلامتی4 )شامل دروس ریاضیات، زیست شناسی، شیمی، یک درس اختیاری(، اقتصاد و جامعه5 )شامل 
دروس ریاضیات، اقتصاد، تاریخ، یک درس اختیاری(، فرهنگ و جامعه6 )شامل دروس تاریخ، یک زبان مدرن، یک درس اختیاری، انتخاب از 
دروس فرهنگی( وجود دارد. و علاوه بر این دروس خاص که مخصوص هر رشته است، این رشته ها دارای دروس مشترک شامل زبان و ادبیات 
هلندی، زبان و ادبیات انگلیسی، مطالعات اجتماعی، فرهنگ و هنر، تربیت بدنی نیز هستند. در آموزش پیش‌دانشگاهی نیز رشته ها و 
دروس مربوط به آنها همانند آموزش متوسطه عمومی است و تنها تفاوت های قابل اشاره در این مقطع اجباری بودن درس ریاضیات در رشته 

فرهنگ و جامعه و اضافه شدن یک زبان دوم و علوم عمومی در دروس مشترک است ]21[. 
ب( برنامه درسی پیش حرفه ای )VMBO( : در پایان سال دوم، دانش آموزان یک مسیر یادگیری را از میان چهار گزینه موجود متناسب 
با استعدادها و توانایی های خود انتخاب می کنند. این چهار گزینه شامل 1. برنامه نظری: دانش آموزان عمدتاًً دروس عمومی را در این مسیر 
می گذرانند، 2. برنامه ترکیبی: یکی از دروس عمومی با چهار ساعت آموزش حرفه‌ای در هفته جایگزین خواهد شد و موضوعات عمومی 
در همان سطح نظری تدریس می شود، 3. برنامه حرفه ای مدیریت متوسط: دانش‌آموزان 12 ساعت آموزش حرفه ای در هفته دریافت 
می کنند و موضوعات عمومی در سطح کمی پایین تر از برنامه نظری تدریس می شوند، 4. برنامه حرفه‌ای پایه: دانش‌آموزان حدود 12 
ساعت آموزش حرفه ای در هفته دریافت می کنند و دروس عمومی در سطح کمی پایین تر از مسیر حرفه ای مدیریت متوسط تدریس می شود.

در برنامه نظری در پایان سال دوم دانش‌آموزان رشته و مسیر یادگیری خاص خود را انتخاب می کنند. رشته های موجود در برنامه 
نظری مهندسی و فناوری )شامل دروس ریاضیات، فیزیک و شیمی 1(، مراقبت و رفاه )شامل دروس زیست شناسی و ریاضیات، جغرافیا، 
تاریخ یا مطالعات اجتماعی و سیاست(، تجارت )شامل دروس اقتصاد و ریاضیات، فرانسه یا آلمانی(، کشاورزی )شامل دروس ریاضیات 
و یا زیست شناسی و یا فیزیک، شیمی 1( است. همچنین این رشته ها دارای دروس مشترک شامل زبان و ادبیات هلندی، زبان و ادبیات 
انگلیسی، مطالعات اجتماعی 1، تربیت بدنی، هنر 1 نیز هستند. علاوه بر دروس اختصاصی و دروس مشترک، دروس اختیاری نیز وجود دارد 

1 . آموزش دینی تقریباًً در تمام مدارس خصوصی تدریس می شــود ، اما در مدارس ابتدایی دولتی، آموزش دینی یا اخلاق تدریس نمی شود. والدین می توانند از هیئت مدیره مدرسه 
بخواهند که این موضوع را به عنوان یک موضوع اضافی آموزش دهد. 

2 . Nature and Technology
3  . برای دوره اختیاری، دانش آموزان می توانند از موضوعاتی که هیئت مدیره مدرسه ارائه می دهد انتخاب کنند. 

4 . Nature and Health
5 . Economy and Society
6 . Culture and Society
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مؤلفه های برنامه درسی و  ساعات 
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که دانش‌آموزان با توجه به علایق و نیازهای خود آنها را انتخاب می کنند. در برنامه ترکیبی، برنامه حرفه ای مدیریت متوسط و برنامه 
حرفه ای پایه دانش آموزان می توانند یکی از 10 رشته ساختمان، مسکن و فضای داخلی، مهندسی، تجهیز و انرژی، حمل و نقل، رسانه، طراحی 
و فناوری اطلاعات، دریانوردی و فناوری، مراقبت و رفاه، تجارت و بازرگانی، پذیرایی، پخت و پز و اوقات فراغت، حیوانات، گیاهان و زمین، خدمات 
و محصولات را انتخاب کنند. دانش آموزان همچنین می توانند در رشته انتخابی خود یک تخصص خاص را برگزینند؛ به عنوان مثال، در رشته 

مهندسی، مهندسی برق یا ... را انتخاب کنند ]21[.
 ج( ساعات برنامه درسی : از سال 2016-2015 هیچ جدول زمانی توصیه شده  و حداقل های تعیین شده مقرری برای تعداد ساعات تدریس 
وجود ندارد و مدارس خودشان تصمیم می‌گیرند که چگونه ساعت ها باید در طول سال تحصیلی توزیع شوند، در‌واقع آنچه توسط قانون 
نوسازی زمان آموزش1 مشخص شده این است که کل آموزش متوسطه عمومی 4700 ساعت، کل آموزش پیش دانشگاهی 5700 ساعت و 
کل آموزش پیش حرفه ای 3700 ساعت باشد و حداقل روزهای تعیین شده برای آموزش در طول سال نیز 189 روز و زمان هر جلسه آموزش 

می تواند بین 50 تا 90 دقیقه متغیر است ]21[. 
در سال های بالاتر آموزش متوسطه عمومی و آموزش پیش دانشگاهی طول درس و طول روز مدرسه نیز بر اساس بار مطالعه تعیین می شود. 
بار مطالعه بر اساس زمان مورد نیاز دانش‌آموز با توانایی های متوسط برای تسلط بر مقدار خاصی از مواد درسی، هم در مدرسه و هم در خانه 
محاسبه می شود. این میزان همه عناصر برنامه درسی، از جمله انجام پروژه ها، خواندن، استفاده از یک مرکز منابع، جست‌و جو و تکالیف را 

پوشش می دهد ]21[. 
)MBO( 3-1-4. مقطع متوسطه حرفه ای

الف( برنامه درسی : مقطع متوسطه حرفه ای )MBO( در هلند به عنوان یک پل میان آموزش و بازار کار عمل کرده و به دانش آموزان کمک 
می کند تا مهارت های لازم برای شغل موردنظر را به‌دست آورند؛ بنابراین برنامه درسی این مقطع به طور مستقیم با استانداردهای شغلی و 
نیازهای بازار کار مرتبط است. استانداردهای شغلی به یک جزء اساسی و یک جزء تخصصی و همچنین جزء اختیاری به شرح زیر تقسیم 

می شوند:
- جزء اساسی؛ خود به الزامات عمومی و الزامات خاص شغل تقسیم می شود. الزامات عمومی توسط دولت تنظیم و موضوعات زبان و 
ادبیات هلندی، حساب، آموزش شغلی و شهروندی و انگلیسی )فقط برای دوره های بالاتر( را پوشش می دهد. الزامات خاص شغل مربوط به 

فعالیت های اصلی و فرایندهای کاری است.
- جزء تخصصی؛ فعالیت ها و فرایندهای کاری را برای هر یک از نقش های شغلی تحت پوشش استاندارد شغلی تشریح می کند.

- جزء اختیاری؛ هر استاندارد شغلی شامل اجزای اختیاری می شود که دستیابی به اینها می تواند اشتغال پذیری دانش آموزان را افزایش دهد 
یا انتقال آنها به تحصیلات بالاتر را تسهیل کند. هر جزء اختیاری در مدرک دانش آموز ثبت می شود ]22[.

همچنین برای هر دوره آموزش حرفه ای دو مسیر یادگیری وجود دارد: 1. مسیر مبتنی بر کار،2 که در آن آموزش عملی بیش از 60% از دوره 
را به خود اختصاص می دهد، 2. مسیر مبتنی بر مدرسه،3 که در آن آموزش عملی بین 20 تا 60 % دوره را شامل می شود ]25[. 

1 . Law Modernisation of Instruction Time
2 . Bbl
3 . Bol
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1-5.  فرایند تدوین برنامه درسی
وزارت آموزش و پرورش، فرهنگ، ورزش، علوم و فناوریMEXT( 1( در سال 2008 به‌دنبال انتقادات گسترده‌ای که از جانب رسانه ها و 
محققان به دلیل کاهش پیشرفت دانش‌آموزان و کاهش تعداد ساعات آموزش مطرح شد، برنامه درسی ملی جدیدی را برای نظام آموزشی 
تنظیم کرد. اصلاحات انجام شده به منظور مواجهه با چالش های پیش رو، بر سه مفهوم اساسی استوار است. نخست، این اصلاحات بر مبنای 
فلسفه آموزش نوین و رویکردهای اصلاحی که در قانون تجدیدنظر شده آموزش و پرورش کشور بیان شده است، پایه گذاری شده اند. دومین 
مفهوم کلیدی در این اصلاحات، پرورش سه مؤلفه  مهم است: اول، کسب دانش و مهارت های اساسی، دوم، تشویق توانایی تفکر، قضاوت و 
بیان بر اساس دانش و مهارت های کسب شده و سوم، ایجاد انگیزه برای یادگیری. سومین مفهوم، غنای روح و جسم سالم است، که هدف آن 
ارتقای سلامت روحی و جسمانی دانش آموزان است. این اصلاحات به تدریج در سال های مختلف به اجرا درآمدند، که از پیش دبستانی در سال 
2009 آغاز گردید و به تدریج شامل مدارس ابتدایی در سال 2011، متوسطه اول در سال 2012 و متوسطه دوم در سال 2013 شد. در مورد 
آموزش متوسطه اول، اصلاحات پیشنهادی مستلزم افزایش 10 درصدی تعداد کلاس های زبان و ادبیات ژاپنی، مطالعات اجتماعی، ریاضیات، 
علوم، زبان های خارجی، بهداشت و تربیت بدنی بود. علاوه بر این، اضافه کردن یک کلاس اضافی در هفته در هر پایه الزامی شد. بنابراین دوره 
تحصیلی به طور کلی در سراسر کشور ژاپن استاندارد شده و تنها استثنایی که وجود دارد در مورد  مطالعات یکپارچه2 است. برای این مورد هر 
مدرسه ممکن است فعالیت های آموزشی خلاقانه را در موضوعاتی مانند درک بین المللی، محیط  زیست و رفاه و سلامت و همچنین موضوعاتی 
که علاقه و اولویت دانش‌آموزان را با توجه به شرایط جامعه، مدرسه به خود جلب کند داشته باشد. در سطح متوسطه اول و دوم نیز، دروس 
انتخابی ممکن است از مدرسه‌ای به مدرسه دیگر متفاوت باشد. در زمینه آموزش حرفه‌ای، مؤسسات زیر نظر وزارت کار، همچنین وزارت 

کشاورزی، شیلات و جنگل داری دوره های آموزشی مهارتی گسترده ای را ارائه می دهند ]26[.
1-1-5. مقطع ابتدایی

الف( برنامه درسی : دروس زبان و ادبیات ژاپنی، ریاضیات، موسیقی، هنر و صنایع دستی، تربیت بدنی و بهداشت و اخلاق در مقطع ابتدایی و در 
تمامی 6 پایه تدریس می شود. مطالعات محیط زیست تنها در پایه های اول و دوم تدریس خواهد شد. دروس مطالعات اجتماعی و علوم از پایه سوم تا 
ششم ارائه می شود. علاوه بر این، دروس اقتصاد خانه3 و زبان خارجی به پایه های پنجم و ششم اختصاص دارد و در پایه های سوم و چهارم فعالیت هایی 

در زمینه زبان خارجی4 انجام می شود ]27[. 
ب( ساعات برنامه درسی : در جدول 6 تعداد ساعات کلاس که باید طبق دستورالعمل وزارت آموزش، فرهنگ، ورزش، علم و فناوری به هر 

موضوع اختصاص یابد آورده شده است. 

1 . Ministry of Education, Culture, Sports, Science and Technology (MEXT)
Integrated Studies . 2: مطالعات یکپارچه در ژاپن رویکردی آموزشی است که به دانش‌آموزان این امکان را می دهد تا موضوعات مختلف را به صورت بین رشته ای بررسی کنند. 

هدف از این رویکرد آموزشی ارتقای تفکر تحلیلی و خلاقیت در دانش آموزان است و به آنها کمک می کند موارد مختلف را در یک زمینه وسیع تر ببینند. 
3  هدف این برنامه توسعه خصوصیات و توانایی ها برای بهبود زندگی آنها از طریق فعالیت های عملی و تجربی مربوط به غذا، پوشاک، پناهگاه و سایر جنبه های زندگی روزمره با استفاده 

از دیدگاه ها و روش های تفکر آنهاست.
4  . هدف از فعالیت های زبان خارجی در پایه های سوم و چهارم این اســت که خصوصیات و توانایی هایی را پرورش دهد که پایه و اساس ارتباطات را از طریق فعالیت های گوش دادن 
و صحبت کردن به زبان انگلیسی با روش بازی و فعالیت های گروهی فراهم کند، اما در پایه های پنجم و ششم تمرکز بیشتر بر فعالیت های نوشتاری و خواندنی است و با ساختارهای 

گرامری و واژگان پیچیده تری آشنا می شوند و روش تدریس آن نیز مفهومی تر و مبتنی بر کتاب است. 

5. ژاپن
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پایه ششمپایه پنجمپایه چهارمپایه سومپایه دومپایه اولموضوع                                   پایه

موضوعات

306315245245175175زبان و ادبیات ژاپنی 

7090100105--مطالعات اجتماعی

136175175175175175ریاضیات 

90105105105علوم

----102105مطالعات محیط زیست

687060605050موسیقی

687060605050هنر و صنایع دستی

6055----اقتصاد خانه

1021051051059090تربیت بدنی و بهداشت

343535353535تربیت اخلاقی

343535353535فعالیت های ویژه1

70707070-مطالعات یکپارچه2

--3535-فعالیت های زبان خارجی

7070----زبان خارجی

850910980101510151015مجموع
*یک ساعت درس در این جدول معادل 45 دقیقه است.

1  . اینها شامل رویدادهای مدرسه، نمایشگاه های هنر و علوم، نمایشگاه ها، کنسرت ها، ملاقات های ورزشی، گشت  و گذار، کار داوطلبانه، فعالیت های اقامتی گروهی و ... است.
2  . در نظام آموزشی ژاپن، مطالعات یکپارچه به شیوه ای از آموزش اشاره دارد که در آن دانش‌آموزان به جای یادگیری موضوعات به صورت جداگانه، مفاهیم را به صورت ترکیبی و در 

قالب پروژه های عملی فرا می گیرند. این روش به دانش آموزان کمک می کند تا مهارت های تفکر انتقادی، حل مسئله و همکاری را توسعه دهند.

جدول ۶. ساعات آموزش در مقطع ابتدایی به تفکیک موضوعات و پایه ها*]27[

2-1-5. مقطع متوسطه اول
الف( برنامه درسی : برنامه درسی استاندارد برای دبیرستان شامل موضوعات زیر است: زبان و ادبیات ژاپنی، مطالعات اجتماعی، ریاضیات، 
علوم، موسیقی، هنرهای زیبا، تربیت بدنی و بهداشت،  فناوری و اقتصاد خانه و یک زبان انتخابی خارجی )تقریباًً همیشه انگلیسی(. همچنین 

فعالیت های فوق برنامه  مانند دوره آموزش اخلاقی و مطالعات یکپارچه و فعالیت های ویژه در برنامه درسی جای دارد ]29[.
ب( ساعات برنامه درسی: در جدول 7 ساعات برنامه درسی در مقطع متوسطه اول به تفکیک موضوع و پایه آورده شده است:
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پایه سومپایه دومپایه اولموضوعات

موضوعات

140140105زبان و ادبیات ژاپنی

105105140مطالعات اجتماعی

140105140ریاضیات

105140140علوم

453535موسیقی

453535هنر

105105105تربیت بدنی و بهداشت

707035فناوری و اقتصاد خانه

140140140زبان های خارجی

353535تربیت اخلاقی

507070مطالعات یکپارچه

353535فعالیت های ویژه

101510151015مجموع

جدول7. ساعات برنامه درسی به تفکیک موضوعات و پایه های تحصیلی ]28[

3-1-5. مقطع متوسطه دوم عمومی
الف( برنامه درسی: بر‌اساس برنامه درسی که توسط وزارت آموزش، فرهنگ، ورزش، علم و فناوری تعیین شده‌، گذراندن ۷۴ واحد )یک 
ساعت درسی ۵۰ دقیقه و ۳۵ ساعت درسی معادل یک واحد است( یا بیشتر به عنوان حداقل واحدهای مورد نیاز برای فارغ‌التحصیلی از 
دبیرستان های ژاپن تعیین شده است. دروس به دو دسته اجباری و اختیاری تقسیم می شود. دروس اجباری، رشته‌ها و تعداد واحدهای 
لازم برای فارغ‌التحصیلی به‌طور‌کلی در تمامی مدارس و رشته‌ها مشترک است. دروس اجباری شامل زبان و ادبیات ژاپنی، جغرافیا و تاریخ، 
مدنی، بهداشت و تربیت بدنی، مطالعات اجتماعی، ریاضیات، علوم، هنر، زبان خارجی، اقتصاد خانه، مدیریت اطلاعات و مطالعات یکپارچه 
و فعالیت های فوق برنامه و دروس اختیاری شامل مجموعه ای از موضوعات مختلف است که به دانش‌آموزان امکان می دهد بر اساس علایق 
و نیازهای خود، دروس را انتخاب کنند. با‌این حال، برخی استثنائات وجود دارد؛ در دبیرستان های )متوسطه دوم( پایتخت، علاوه بر دروس 
و رشته های اجباری که تحت شرایط سیاست های کلی مربوط به تدوین برنامه درسی تعیین شده‌اند، »مردم و جامعه« به عنوان یک درس 
منحصر به فرد برای توکیو ایجاد شده است. علاوه بر‌این، »تاریخ ژاپن« به عنوان یک درس اجباری برای دانش‌آموزانی که از سال ۲۰۱۲ 

تحصیلات خود را آغاز کرده اند، در نظر گرفته شده است.
تحت نظارت هیئت آموزش و پرورش توکیو، علاوه بر دوره های عمومی، رشته های مختلف مانند رشته های حرفه‌ای )کشاورزی، صنعت، 
بازرگانی و ...( و رشته های جامع تأسیس می شوند. به این ترتیب، تفکیک تعداد واحدهای مورد نیاز برای فارغ التحصیلی در هر درس به مدرسه 

بستگی دارد ]30[.
ب( ساعات برنامه درسی : در طول سال اول، برنامه تقریباًً برای همه دانش آموزان یکسان است، خواه در برنامه نظری یا حرفه ای باشند. در 

جدول 8 ساعات هفتگی برنامه درسی متوسطه دوم عمومی ژاپن به تفکیک موضوعات آورده شده است:
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جدول8. ساعات هفتگی برنامه درسی متوسطه دوم عمومی ژاپن به تفکیک موضوعات ]30[

جدول 9. ساعات هفتگی برنامه های درسی سال دوم گرایش های ادبیات و علوم به تفکیک موضوعات ]30[

 سال اول

ساعت هفتگیموضوعات مربوط به همه دانش آموزان

5زبان و ادبیات ژاپنی

4جامعه معاصر

6ریاضی 1

4علوم 1

6زبان انگلیسی 1

4تربیت بدنی و اقتصاد خانه

1سلامتی

2موسیقی یا خوشنویسی

1فعالیت های باشگاه

34مجموع ساعات کلاس در هفته

در سال دوم متوسطه عمومی در ژاپن، دانش آموزان با انتخاب رشته خود وارد مرحله ای دیگر از تحصیلاتشان می شوند. این مرحله به آنها امکان 
می دهد که با توجه به علایق و توانمندی های فردی، یکی از دو رشته ادبیات یا علوم را برگزینند. در ادامه ساعات دروس هفتگی در سال های 

دوم و سوم به شرح جداول 9 و 10 است:

 سال دوم

گرایش علومساعات هفتگیساعات هفتگیگرایش ادبیات

زبان و ادبیات ژاپنی 542زبان و ادبیات ژاپنی2

تاریخ ژاپن یا تاریخ جهان23ادبیات کلاسیک

جبر و هندسه23تاریخ ژاپن

تجزیه وتحلیل پایه ریاضی33تاریخ جهان

فیزیک34تجزیه وتحلیل ریاضی پایه

شیمی34زیست شناسی یا شیمی

انگلیسی75انگلیسی

تربیت بدنی و اقتصاد خانه44تربیت بدنی و اقتصاد خانه

سلامتی11سلامتی

موسیقی یا خوشنویسی21موسیقی یا خوشنویسی

فعالیت های باشگاه11فعالیت های باشگاه

مجموع ساعات کلاس در هفته3333مجموع ساعات کلاس در هفته
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 سال سوم

گرایش علومساعات هفتگیساعات هفتگیگرایش ادبیات

ادبیات مدرن43ادبیات مدرن

تاریخ ژاپن یا تاریخ جهان42ادبیات کلاسیک

حساب انتگرال و دیفرانسیل35تاریخ ژاپن

احتمال و آمار35تاریخ جهان

فیزیک34اخلاق یا سیاست

شیمی24تجزیه وتحلیل ریاضی پایه

انگلیسی26زیست شناسی یا شیمی

تربیت بدنی83انگلیسی

فعالیت های باشگاه31تربیت بدنی

1فعالیت های باشگاه

مجموع ساعات کلاس در هفته3333مجموع ساعات کلاس در هفته

جدول 10. ساعات هفتگی برنامه های درسی سال سوم گرایش های ادبیات و علوم به تفکیک موضوعات ]30[

4-1-5. مقطع متوسطه دوم حرفه ای
الف( برنامه درسی‌: برنامه درسی مدارس حرفه‌ای در ژاپن برای ارائه مهارت ها و دانش های عملی در مشاغل یا حرفه های خاص به 
دانش آموزان طراحی شده است. در واقع برنامه درسی مدارس حرفه ای شغل محور است، اما مبتنی بر یک شغل خاص نیست.1 حوزه های شغلی 
شامل تجارت، فناوری صنعتی، کشاورزی، اقتصاد خانه، شیلات و بهداشت و ... است. موضوعات شامل آموزش عمومی )زبان و ادبیات ژاپنی، 
ریاضیات، علوم و مطالعات اجتماعی، زبان خارجی( ، آموزش تخصصی )تمرکز بر مهارت های عملی مرتبط با رشته انتخابی مانند مهندسی، 
برنامه نویسی کامپیوتر، هنرهای آشپزی، مراقبت های بهداشتی، زیبایی و ...(، تجربه عملی )کار آزمایشگاهی، کارگاه ها و جلسات آموزش 
عملی برای تقویت مهارت های آموخته شده در کلاس های تئوری(، کارآموزی )فرصت هایی برای تجربه در دنیای واقعی از طریق کارآموزی 
یا مشارکت با مشاغل و صنایع محلی( همچنین تأکید بر مهارت های ضروری محل کار مانند کارگروهی، حل مسئله، مدیریت پروژه و خدمات 

مشتری را پوشش می دهد. 

1 . اساساًً، این رویکرد به دانش‌آموزان اجازه می دهد تا طیف گسترده ای از مهارت ها را توســعه دهند و به جای آموزش آنها برای یک شغل خاص، قابلیت اشتغال آنها را در بخش های 
مختلف افزایش دهند. این می تواند در یک بازار کار پویا که در آن نقش های شغلی خاص ممکن است در طول زمان تغییر کند، سودمند باشد.
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مطالعه نظام  آموزش و پرورش 
کشورهای منتخب )2(:

مؤلفه های برنامه درسی و  ساعات 
آموزش

جدول11. دلالت های سیاستی احصا شده مرتبط با فرایند تدوین برنامه  درسی، برنامه درسی و ساعات برنامه درسی در چهار کشور 
آلمان، فنلاند، هلند و ژاپن

در بخش های پیشین گزارش به توصیف وضعیت نظام آموزش عمومی کشورهای آلمان، فنلاند، هلند و ژاپن از سه منظر فرایند تدوین برنامه 
درسی، برنامه  درسی و ساعات برنامه درسی پرداخته شد. بررسی ها نشان می دهد که هر کدام از این کشورها با توجه به شرایط خاص سیاسی– 
اداری، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی خود به سیاستگذاری در امور برنامه درسی می پردازند. حال با توجه به داده های گردآوری شده در این 

بخش اقدام به احصای دلالت های سیاستی شده است که به تفکیک کشورهای مطالعه شده و در جدول 11 ارائه می شود. 

6. دلالت های سیاستی در نظام های آموزشی چهار کشور

        ابعاد
ساعات برنامه درسیبرنامه درسیفرایند تدوین برنامه درسیکشورها

آلمان

- تدوین برنامه درسی از وظایف اساسی 
وزارتخانه های آموزش و پرورش و امور فرهنگی 

هر ایالت است؛
- مشارکت معلمان و نمایندگان والدین در تدوین 

برنامه درسی؛
- استفاده از ترکیب معلمان، مدیران، بازرسان 

مدارس و نمایندگان مؤسسات پژوهشی و 
آموزش عالی برای بازنگری برنامه درسی؛

- اجرای برنامه درسی تدوین شده ابتدا به صورت 
آزمایشی و محدود و سپس نهایی کردن آن؛

- تصمیم گیری هر ایالت در خصوص ساعات 
آموزش هر یک از دروس؛ 

- تأکید بر موضوعات بین درسی،  فعالیت های بین رشته ای و 
فرا رشته ای در برنامه درسی مقطع ابتدایی و متوسطه اول؛
- گنجاندن کارآموزی در مقطع متوسطه اول جهت آشنایی با 

دنیای حرفه ای و کار ؛
- تأکید بر معرفی و آشنایی با قومیت ها، آموزش اقتصادی و 
مصرف، ایمنی جاده و ... با عنوان موضوعات بین درسی جهت 

آمادگی بیشتر برای زندگی در جامعه؛ 
- تقسیم دروس به اجباری و اختیاری در مقطع متوسطه 

دوم )اختیاری مربوط به تخصصی که دانش آموز علاقه دارد 
است(؛

- سطح بندی آموزش در حد استاندارد و بالاتر از استاندارد 
در مقطع متوسطه دوم؛

- پیوند آموزش نظری و عملی در مدرسه و محیط کار در 
آموزش های حرفه ای )سیستم دوگانه(؛

- اختصاص بیشترین زمان 
برای درس زبان و ادبیات ملی؛
- اختصاص ساعات قابل توجه 
به کار عملی در محیط کار واقعی 

در آموزش های حرفه ای؛

فنلاند

- تهیه  برنامه درسی ملی توسط گروه های کاری 
متشکل از مسئولان آموزشی، پژوهشگران و 

معلمان؛
- تعاملی بودن فرایند تدوین برنامه درسی 

ملی و دعوت از همه ذی نفعان آموزش، از جمله 
دانش آموزان و اولیای آنها، برای ارائه نظرات و 

بازخورد؛
- عناصر برنامه درسی ملی شامل ساختار و 

اهداف، مفاهیم یادگیری و حمایت از یادگیری؛
- تصمیم گیری دولت در خصوص ساعات آموزش 

هر یک از دروس؛

- توجه ویژه به تقویت شایستگی های عرضی در تمام طول 
نظام آموزشی فنلاند؛

- آموزش دروس  مختلف به صورت ادغام شده و یکپارچه 
در پیش دبستان؛

- تقسیم دروس به اجباری و اختیاری )براساس علاقه 
دانش آموز( از کلاس هفتم )متوسطه اول(؛ که می تواند 
منجر به مشخص شدن سریع تر مسیر تحصیلی و شغلی 

شود.
- گنجاندن دوره های مقدماتی برای زندگی کاری در برنامه 
درسی جهت آشنایی با دنیای کار و کسب مهارت های لازم 

برای ورود به بازار کار از کلاس هفتم )متوسطه اول(؛
- تأکید بر چند زبانه بودن )آموزش حداقل دو زبان به غیر 

از زبان مادری(؛
- توجه به آموزش امور اقتصاد خانه از پایه هفتم به بعد 

)متوسطه اول(؛ 
- توجه به موضوعات متنوع هنری در برنامه درسی از جمله 

موسیقی، هنرهای تجسمی و صنایع دستی؛
- منوط بودن اتمام مقطع متوسطه دوم به گذراندن تعداد 

واحدهای درسی مشخص به جای گذراندن سال های 
تحصیلی؛

- آزادی نسبی دانش آموز برای انتخاب واحدها براساس 
علایق و اهداف آموزشی خود در مقطع متوسطه دوم عمومی؛
- امکان اخذ مدارک تحصیلی اختیاری در زمینه های مختلف 

از جمله هنری و ...؛
- ترکیب آموزش نظری )در مدرسه( و آموزش عملی )در 

محیط کار( در مقطع متوسطه دوم حرفه ای؛ 
-تنظیم برنامه درسی محلی با توجه به نیازها و ویژگی های 

بومی با برنامه درسی ملی؛

- اختصاص بیشترین زمان 
برای درس زبان و ادبیات ملی؛
- اختصاص 07 تا 08 درصد 
از ساعات به کار عملی در محیط 

کار واقعی در آموزش های 
حرفه ای؛ 
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        ابعاد
ساعات برنامه درسیبرنامه درسیفرایند تدوین برنامه درسیکشورها

هلند

-ارائه یک چارچوب برنامه درسی توسط دولت 
به منزله راهنما برای برنامه ریزی و اجرای برنامه 

درسی در مقطع ابتدایی؛ 
- وجود ترکیبی از ذی‌نفعان از جمله والدین و 

معلمان در تدوین چارچوب برنامه درسی؛
- تدوین برنامه درسی به صورت مشترک میان 

دولت، مدارس و معلمان در مقطع متوسطه؛
- اختصاص دوسوم از زمان آموزشی به اهداف 

تعیین شده دولتی و یک سوم در اختیار مدارس در 
مقطع متوسطه دوم؛ 

- مشارکت والدین در یک سوم زمان اختصاص 
داده شده به مدرسه از طریق شورای مشارکت؛

- استفاده از روش های مختلف برای ارتقای 
مشارکت و آگاهی والدین و دانش آموزان در 

پیشبرد امور مدرسه؛
- وجود آیین نامه منحصر به فرد هر مدرسه 

حرفه ای در خصوص محتوا و سازماندهی؛
- اختیار مدارس برای تصمیم گیری در خصوص 
ساعات آموزش هر یک از دروس در چارچوب کل 

ساعت در نظر گرفته شده برای هر مقطع؛
- تدوین برنامه درسی در مقطع متوسطه حرفه ای 
براساس استانداردهای شغلی و نیازهای بازار کار

- نقش پر رنگ بخش تجاری در تدوین 
استانداردهای شغلی در مقطع متوسطه حرفه ای؛

- تأکید بر سواد فناوری اطلاعات و ارتباطات، مهارت های حل 
مسئله، تفکر انتقادی و شکل گیری شایستگی های اجتماعی 

در مقطع متوسطه؛
- تأکید بر چند زبانه بودن )فرانسه و آلمانی علاوه بر زبان 

انگلیسی(؛ 
- تقسیم دروس به اجباری و اختیاری )براساس علاقه 

دانش آموز( از کلاس هفتم )متوسطه اول(؛ که می تواند 
منجر به مشخص شدن سریع تر مسیر تحصیلی و شغلی 

گردد؛
- تطبیق مستمر استانداردها با الزامات در حال تغییر بازار 

کار در مقطع متوسطه حرفه ای؛
- الزام آموزش مشاغل مربوط به علم و فناوری به 

دانش آموزان ابتدایی جهت آشنایی و ایجاد انگیزه در 
دانش آموزان به منظور انتخاب آموزش حرفه ای در مقاطع 

بالاتر؛
- تنوع قابل توجه برنامه های درسی پیش حرفه ای؛

- تنوع رشته ها در مقطع متوسطه )عمومی و پیش حرفه ای(، 
همچون طبیعت و فناوری، طبیعت و سلامتی، اقتصاد و 

جامعه، فرهنگ و جامعه؛ 

- اختصاص ساعات قابل توجه 
به کار عملی در محیط کار واقعی 

در آموزش های حرفه ای؛

ژاپن

- وجود برنامه درسی ملی ؛
-تدوین برنامه درسی توسط دولت به غیر از 
مطالعات یکپارچه که توسط هر مدرسه تنظیم 

می شود؛ 
- ارائه دوره های متنوع مهارتی توسط مؤسسات 

زیر نظر وزارت کار و کشاورزی در آموزش 
حرفه ای؛

-  تصمیم گیری دولت در خصوص ساعات آموزش 
هر یک از دروس؛

-تأکید بر مطالعات یکپارچه در برنامه درسی؛ 
- وجود دروس انتخابی از مقطع متوسطه اول که می تواند 
منجر به مشخص شدن سریع تر مسیر تحصیلی و شغلی 

شود؛
- توجه به آموزش امور اقتصاد خانه در برنامه درسی؛ 

- منوط بودن اتمام مقطع متوسطه دوم به گذراندن تعداد 
واحدهای درسی مشخص به جای گذراندن سال های 

تحصیلی؛
- تأکید بر مهارت های ضروری در محیط کار مانند کار تیمی، 

حل مسئله، مدیریت پروژه و خدمات مشتری؛

- بیشترین توجه به زبان و 
ادبیات ملی در دروس؛

در مطالعه حاضر به بررسی برنامه درسی از سه بُعُد فرایند تدوین برنامه درسی، برنامه درسی و ساعات برنامه درسی در چهار کشور آلمان، 
فنلاند، هلند و ژاپن پرداخته شد. دقت در اسناد مربوط به برنامه درسی نظام آموزش عمومی کشورهای فوق نشان داد از نظر فرایند شکل گیری، 
بسته به الگوی سیاسی– اداری حاکم بر هر کشور دولت های ملی و محلی به‌انحای مختلف در تدوین آن نقش داشته‌اند. در برخی همچون 
ژاپن و فنلاند دولت برنامه درسی ملی را ارائه داده و در برخی دیگر همچون آلمان دولت های محلی این وظیفه را بر عهده داشته و در برخی 
دیگر همچون هلند چارچوب کلی توسط دولت ارائه شده و با مشارکت ذی نفعان جزئیات آن در مدارس مشخص شده است. بر همین اساس، 
دولت ها نیز در تعیین ساعات آموزش و برنامه های درسی نیز نقش دارند، اما گذشته از نحوه ورود دولت ها )چه ملی و چه محلی( نکته مهم 
به مشارکت ذی نفعان در تدوین برنامه درسی مربوط می شود؛ به طوری که، زمینه مشارکت معلمان، والدین و حتی مشاغل در تدوین برنامه 

فراهم بوده و این مهم علاوه بر همه جانبه نگری می تواند به افزایش ضمانت اجرای برنامه نیز منجر شود. 
همچنین بررسی اسناد در بخش محتوای برنامه درسی و ساعات اختصاص یافته نشان دهنده تأکید نظام های آموزشی به موارد زیر بوده است:

توجه اسناد بر فعالیت های بین رشته ای در کنار تنوع قابل توجه دروس، گنجاندن کارآموزی از مقاطع پایین تر )دوره متوسطه اول(، توجه ویژه 

7. نتیجه گیری و پیشنهادها
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به دروس اختیاری حتی از دوره متوسطه اول، برنامه ریزی توأمان آموزش نظری و عملی از طریق پیوند مدرسه و محیط کار، توجه به زمینه ها 
و علایق دانش‌آموزان از طریق گنجاندن دروس اختیاری در برنامه درسی از یک سو و اعطای اختیار به دانش‌آموزان در انتخاب واحدهای 
درسی از سوی دیگر و تنظیم برنامه  درسی با توجه به نیازهای محلی در کنار توجه به هویت ملی با اختصاص بیشترین زمان به درس ادبیات 

و زبان ملی کشور. 
به طورکلی می توان مهم ترین نتایج تطبیقی مطالعه حاضر را در موارد زیر خلاصه کرد: 

- توجه به ارتقای اشتغال پذیری فارغ التحصیلان آموزش عمومی از طریق گنجاندن دوره های کارآموزی از مقاطع و پایه های 
تحصیلی پایین تر: از این طریق دانش آموزان سریع تر با محیط های کار و نحوه انجام فعالیت های مرتبط با دروس در محیط واقعی کار آشنا 
می شوند و تکرار این فرایند طی سال های بعدی می تواند آمادگی  آنها برای ورود به بازار کار را پس از اتمام تحصیلات دوره متوسطه دوم به 

میزان قابل توجهی افزایش دهد. 
- ایجاد زمینه مناسب برای استقلال دانش‌آموز پس از اتمام دوره آموزش عمومی از طریق گنجاندن دروس مرتبط در برنامه 
درسی: در نظر گرفتن نیازهای واقعی زندگیِِ پس از دوران آموزش رسمی– عمومی، همچون اقتصاد خانه )نحوه مدیریت امور اقتصادی فرد/ 
خانواده(، مهارت های حل مسئله و تفکر انتقادی از مواردی است که سیاستگذاران و تدوین کنندگان برنامه های درسی در کشورهای مطالعه 

شده تأکید قابل توجهی بر آن داشتند. 
- توجه به نیازهای بازار کار در فرایند تدوین و به روزرسانی برنامه های درسی: این مهم از طریق مشارکت فعالان بازار کار در مشاغل 

مختلف به عنوان یکی از ذی نفعان اصلی آموزش  رسمی– عمومی صورت می پذیرد. 
- توجه به هویت ملی و نیازهای محلی در برنامه های درسی: از پرتکرارترین گزاره های سیاستی اسناد بررسی شده درخصوص برنامه 
درسی کشورهای مورد مطالعه، اختصاص ساعات قابل توجه برای درس مربوط به ادبیات و زبان ملی هر کشور بود، که این توجه می تواند 
در تقویت هویت ملی دانش‌آموزان اثرگذار باشد. از سوی‌دیگر، یکی از ویژگی های مهم برنامه های درسی در کشورهای بررسی شده، نقش 

دولت های محلی در تدوین برنامه و توجه به نیازها و مختصات محلی در برنامه های درسی شناسایی شد. 
- آماده نمودن دانش آموزان برای اشتغال از طریق اختصاص ساعات قابل توجه برای آموزش های عملی و کارورزی در برنامه های 
درسی: نسبت ساعات اختصاص یافته به آموزش های عملی در برنامه های درسی یکی از ویژگی های بود که در بررسی اسناد مربوط به 
برنامه های درسی کشورهای مطالعه شده شناسایی شد. این نسبت از اختصاص زمان به آموزش های عملی و کارورزی در ارتقای مهارت های 

دانش آموزان و ورود آنها به بازار کار می تواند بسیار مؤثر باشد. 
- توزیع اختیار در سطوح پایین تر تصمیم گیری و ایجاد ساختارهایی برای مشارکت ذی نفعان در تدوین برنامه درسی: اعطای 
اختیار به مدارس درخصوص تصمیم گیری برای بخشی از برنامه درسی )حتی کم( این امکان را به مدارس می دهد تا با تکیه بر ظرفیت های 
درونی و محیطی خود آن بخشی از برنامه درسی در اختیار خود را به گونه ای طراحی کنند که حداکثر استفاده را برای دانش‌آموزان به دنبال 

داشته باشد.  
- شخصی سازی بخشی از مسیر تحصیلی دانش‌آموز از طریق گنجاندن دروس اختیاری: به طورکلی، دروس اجباری به گونه‌ای 
طراحی شده اند که اطمینان حاصل شود تمامی دانش آموزان یک آموزش عمومی مشترک دریافت کرده اند و دروس انتخابی به گونه ای طراحی 

شده است تا دانش آموزان را قادر به توسعه یک رشته تخصصی کند.  
- انعکاس موضوعات و مسائل مبتلابه جامعه در برنامه درسی: در نظر گرفتن دروسی همچون آشنایی با قومیت ها، آموزش اقتصادی و 
مصرف، ایمنی و ... علاوه بر آماده نمودن دانش آموزان با چالش ها و مسائل واقعی جامعه، زندگی مسالمت آمیز با تمامی اقشار جامعه و تقویت 

هویت ملی را نیز می تواند به همراه داشته باشد. 
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پیشنهادهای سیاستی 
با توجه به مطالعه صورت گرفته و نتایج حاصل از آن و همچنین در نظر گرفتن شرایط نظام آموزش و پرورش کشور پیشنهادهای سیاستی 

زیر مطرح می شود: 
- ارتقای مشارکت ذی نفعان )شامل معلمان، خانواده ها، نمایندگان حرف و مشاغل و ...( در بخش هایی از فرایند شکل گیری 
برنامه  درسی با رعایت شأن حاکمیتی آموزش  و پرورش در برنامه ریزی درسی: این امر مستلزم تمرکززدایی از نحوه اداره کرد نظام 
آموزش و پرورش بوده، به نحوی که اولًاً بخشی از اختیار تصمیم گیری در امور مرتبط با تدوین برنامه  درسی به مناطق/ استان ها واگذار شده و 
ادارات آموزش و پرورش زمینه مشارکت جامعه محلی را در تصمیمات مرتبط فراهم سازند و از سویی شأن حاکمیتی نظام آموزش  و پرورش 

در تعیین چارچوب های کلی و نظارت بر محتواهای محلی رعایت شود. 
- تقسیم اختیارات مربوط به تدوین برنامه درسی میان دولت، مناطق/ استان ها و مدارس: با در نظر گرفتن ارتقای نقش مناطق 
در شاخص های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی، به نظر می رسد کارآمدی الگوهای متمرکز با سرعت بیشتری در حال کاهش است. 
از‌این‌رو توجه به ظرفیت مناطق/ استان ها و مدارس در شناسایی نیازهای مربوط و تدوین برنامه درسی بر آن اساس می تواند گام بلندی در 

اثرگذاری برنامه های درسی نیز قلمداد شود. 
 - توجه به ظرفیت های محلی و گنجاندن دروس مرتبط با ویژگی های خاص منطقه جغرافیایی، فرهنگی، اجتماعی، کشاورزی، حرفه‌ای

و ... در برنامه درسی جهت تقویت هویت محلی دانش‌آموزان و آشنایی با نیازها و ظرفیت های منطقه با استفاده از ظرفیت راهکار 5-5 سند 
تحول بنیادین.

- پیوند میان مشاغل و حرف با مدرسه از طریق برنامه  درسی: استفاده از نمایندگان حرف و مشاغل مختلف به‌ویژه در بخش فنی و 
حرفه ای به منظور نزدیک تر نمودن محتوای برنامه با نیازهای واقعی مشاغل و بازار کار.

- تعریف واحدهای اختیاری: واحدهای اختیاری درصورتی که دارای تنوع قابل توجه بوده و منطبق با علایق و نیازهای دانش‌آموزان و 
همچنین نیازهای بازار کار باشد می تواند برنامه درسی را جذاب تر کرده و در انتخاب مسیرهای شغلی آینده دانش آموزان مؤثر باشد. 

- اختصاص زمان بیشتر به آموزش های عملی و کارورزی: با توجه به جایگاه آموزش های فنی و حرفه‌ای در میزان اشتغال 
فارغ التحصیلان که به نوعی نشان دهنده میزان کارآمدی برنامه های درسی عملی و کارورزی است، از این رو، افزایش سهم این نوع از برنامه های 

درسی و آموزش های مبتنی بر آن پیشنهاد می شود.
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گزیده سیاستی

ارتقای مشارکت ذی نفعان،‌ تقسیم اختیارات  یافته های مهمی جهت  آلمان، فنلاند، هلند و ژاپن  نظام آموزش و پرورش  مطالعه 
مربوط به تدوین برنامه درسی میان دولت، مناطق/ استان ها و مدارس و توجه به ظرفیت های محلی جهت تقویت هویت محلی 

دانش آموزان به دست می دهد.


